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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat problematiku vlivu konstrukcí osobních

automobilů při vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel. V práci jsou

popsány důležité konstrukční prvky osobních automobilů, na které bude následně

ze získaných poznatků aplikována metodika vyproštění zraněných osob.

V teoretické části se práce zabývá obecnou konstrukcí osobních automobilů včetně

vybraných aktivních a bezpečnostních prvků, používaných u starších i moderních

osobních automobilů. Dále se teoretická část zabývá popisem nejčastěji používaných

alternativních pohonů a také různými technickými prostředky a pomůckami, které

nejčastěji používají jednotky požární ochrany při vyprošťování zraněných osob

z havarovaných vozidel.

Do praktické části byly aplikovány poznatky z konstrukcí osobních automobilů

popisované v teoretické části. Především se tato část zaměřuje na postupy vyprošťovacích

prací, včetně stabilizace vozidel v různých pozicích při dopravní nehodě. Dále následuje

popis odstranění jednotlivých částí karoserie osobních automobilů pro získání přístupu

ke zraněným osobám a jejich následnému vyproštění. Na tuto část navazuje metodika

vyproštění uvězněných osob z havarovaných automobilů a také na problematiku zásahu

u vozidel s alternativními pohony. Konec praktické části je věnován kinetice při srážce

a také otázkám bezpečnosti na místě zásahu dopravní nehody s ohledem na zasahující

záchranáře a zachraňované osoby.

Na základě zjištěných poznatků je zřejmé, že obecná znalost konstrukcí osobních

automobilů a metodiky vyprošťovacích postupů je velmi důležitá pro kvalitní a úspěšné

vyproštění zraněných osob z havarovaných vozidel.
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Konstrukce vozidel, bezpečnostní prvky, vyprošťování osob, dopravní nehoda

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to characterize the problems of the impact of

passenger car constructions on the rescue of injured persons from crashed vehicles. The

thesis also describes important structural components of passenger cars, to which the

methodology of rescuing injured persons will be applied.

In the theoretical part of the thesis, the author deals with the general construction of

passenger cars, including selected active and safety components used in older and modern

passenger cars. Furthermore, the theoretical part deals with the description of the most

frequently used alternative drives as well as various technical means and aids most

frequently used by fire protection units to rescue injured persons from crashed vehicles.

The findings from the constructions of passenger cars described in the theoretical part

have been incorporated in the practical part. This section focuses predominantly on the

procedures of extrication and rescue work, including the stabilization of vehicles in

different positions during the course of a traffic accident. The following is a description

of the extrication of individual parts of the passenger car body for the purpose of gaining

access to the injured and their subsequent rescue. This part is followed by the

methodology of rescuing persons imprisoned from crashed cars and the issues of making

use of vehicles with alternative drives while carrying out rescue and/or extrication

operations.

The end of the practical part is dedicated to kinetics in the event of a collision, as well

as to the questions of safety at the scene of traffic accidents with regard to the involved

rescue workers and rescued persons. On the basis of the findings, it is obvious that the

general knowledge of passenger car structures and the methodology of extrication

procedures is very important for the quality and successful removal of injured persons

from crashed vehicles.

Keywords

Vehicle construction, safety components, rescue of persons, traffic accident
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1 ÚVOD

Počet vozidel na našich pozemních komunikacích neustále roste a společně s touto

situací se zvyšuje i počet dopravních nehod, u kterých je často nutné vyproštění zraněných

osob z havarovaných vozidel. Jedním z cílů výrobců dnešních moderních automobilů je,

kromě úspory paliva, omezení emisí, vyššího výkonů motorů a podobně, také zajištění

bezpečnosti cestujících uvnitř těchto vozidel. Pro lepší bezpečnost jsou soudobé

automobily vyráběny tak, aby zajistily co nejvyšší možnou ochranu cestujících před

následky dopravních nehod. Výrobci automobilů vidí cestu ke zvýšení bezpečnosti

cestujících osob především ve vývoji nových aktivních a pasivních bezpečnostních prvků,

ale také i v lepší konstrukci karoserie, která je u moderních vozidel znatelně pevnější a

robustnější než u starších typů automobilů. Právě samotná stavba karoserie vozidel,

včetně jejího vyztužení a použitých materiálů, má vliv na rychlost a kvalitu vyproštění

zraněných osob. Totéž platí i pro bezpečnostní prvky používané u osobních automobilů,

například airbagy jsou schopné společně s bezpečnostními pásy účinně zachytit energii

vymrštění posádky ze sedadel, ale také mohou představovat nebezpečí pro záchranáře

v případě jejich neúplné aktivaci po dopravní nehodě.

Tato práce má za cíl analyzovat důležité části konstrukce osobních vozidel pomocí

dostupné literatury a zdrojů, zaměřujících se na tuto problematiku a následně tyto

poznatky aplikovat do metodiky vyproštění zraněných osob z havarovaných vozidel.

První část bakalářské práce jsme proto zaměřili na samotnou konstrukci automobilů, ve

druhé části se zabýváme postupy a metodikou vyproštění zraněných osob a také

bezpečností na místě dopravní nehody.

Téma této bakalářské práce jsme si zvolili proto, že znalost bezpečnostních

konstrukčních prvků karoserií osobních automobilů a jejich vlivu na vyprošťování

zraněných osob z havarovaných automobilů je nám mi blízká vzhledem k vykonávané

profesi profesionálního hasiče.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Konstrukce osobních vozidel

Motorová vozidla jsou především určena k přepravování osob či nákladu. Konstrukční

prvky motorových vozidel jsou rozděleny do jednotlivých funkčních skupin, jejichž

základem je hnací soustava, podvozek a také karoserie. Tyto konstrukční prvky musí

splňovat určité podmínky, které vedou ke zmenšení následků dopravní nehody.

Konstrukce vozidla má tedy souvislost s pasivními prvky bezpečnosti [1]. Základní

znalost konstrukce automobilů je velmi důležitá pro zasahující záchranáře u dopravní

nehody. Proto si v této podkapitole popíšeme takové části konstrukce automobilů, které

mají nějakým způsobem vliv na záchranné práce při dopravní nehodě.

2.1.1 Karoserie osobních automobilů

Tvary karoserií u osobních automobilů jsou vyráběny dle počtu osob, které budou ve

vozidle přepravovány a také podle množství nákladu. Dalším kritériem pro tvar karoserie

je účel provozování vozidla, například použití v terénu, na silnice nebo čistě ke sportovní

jízdě [1].

Dnešní moderní automobily jsou složeny z lehkých konstrukčních materiálu. Tyto

materiály, ačkoliv jsou lehké, umožňují vyrobit velmi silnou odolnou konstrukci. To platí

zejména při využívání vysokopevnostních ocelí a moderního postupu výroby.

Vysokopevnostní ocel má až šestkrát větší pevnost oproti hlubokotažné oceli.

Porovnáním s ocelí se zvýšenou pevnostní je ta vysokopevnostní až čtyřikrát pevnější.

Tyto materiály jsou při zachování kolizní odolnosti znatelně tenčí a zároveň jsou velmi

lehké. To umožňuje šetřit na hmotnosti konstrukce i na množství použitého materiálu.

Dále je důležité zmínit, že tuhost karoserie je u moderních vozidel zvýšená použitím

ocelových profilů, které zvyšují celkovou odolnost karoserie (Obr.1) [2].

Takto velmi tuhá konstrukce karoserie je společně s určenými deformačními zónami

jistotou zachování prostoru pro cestující při nárazu vozidla do překážky [2].
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Na druhé straně však silná konstrukce automobilů může zpomalit a zkomplikovat

vyprošťování zraněných osob z havarovaného automobilu, proto se metodice vyproštění

budeme věnovat v praktické části.

Obrázek 1 – Materiály použité v karoserii vozidla Volvo [3]

Legenda: šedá – konstrukční ocel; modrá – výše pevnostní ocel; žlutá – vysokopevnostní ocel;

oranžová extra vysokopevnostní ocel; červená – ultra vysokopevnostní ocel; zelená – hliník.

Některé automobilky společně s profesionálními hasiči upravují vozy pro účely

odborné přípravy. Tyto vozy mají speciálně upravenou karoserii tak, aby bylo možné

částečně nahlédnout do konstrukčních částí automobilu. Mezi nejvíce odhalené

konstrukční části patří výztuhy (Obr. 2), které jsou barevně označené dle tuhosti. Dále

můžeme na těchto vozidlech vidět vnitřek volantu či sedadel. Takto upravené vozy

pomohou hasičům lépe poznat konstrukci automobilů a tím i zlepšit kvalitu a rychlost

záchranných prací u dopravní nehody [4].

[…]


zachování jejich bezpečí při záchranných činnostech

Z analyzovaných materiálů vyplynulo, že největším rizikem v oblasti bezpečnostních

prvků jsou neaktivované airbagy po dopravní nehodě. Toto riziko lze velice snadno

eliminovat použitím technických prostředků pro vyprošťování zraněných osob, jakými

mohou být například zachycovače airbagů, které se umisťují na čelní airbagy.
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Nárazy vozidel při dopravních nehodách mají zásadní souvislost ze stabilizací

vozidel a následným vyprošťováním uvězněných osob. Podle typu nárazu je nutné brát

ohled na postup stabilizace havarovaného vozidla z důvodu možného poškození určitých

částí karoserie vlivem kinetiky nárazu, které by mohly představovat nebezpečí při

manipulaci s havarovaným vozidlem. Proto je důležité přijmout opatření vedoucí

k bezpečné stabilizaci havarovaných vozidel a výběru správné zásahové cesty ke

zraněným osobám

Množství používaných alternativních pohonů představuje vysoké riziko v případě

dopravní nehody. Tato skutečnost je dána především vysokým počtem použitých

alternativních paliv v těchto vozidlech. Moderní automobily s alternativními pohony jsou

vybavené mnoha bezpečnostními systémy, které v případě dopravní nehody zmírňují

riziko zranění od alternativních paliv. I s těmito bezpečnostními systémy však riziko

zranění od alternativních paliv na místě zásahu stále přetrvává, vzhledem k možnosti větší

deformace karoserie automobilu vlivem kinetiky nárazu.

Zjistili jsme, že celková bezpečnost na místě dopravní nehody je důležitá jak pro

zasahující záchranáře, tak i pro zraněné osoby uvnitř havarovaných vozidel. Podle

zjištěných informací je nutné dodržovat několik zásad, které předcházejí rizikům,

vyplývajícím z následků dopravní nehody. Mezi tyto zásady patří například zvýraznění

místa zásahu, které je důležité pro ostatní účastníky silničního provozu tak, aby místo

zásahu nepřehlédli a nedošlo tak k možnému nebezpečí ze strany projíždějících vozidel.

K těmto opatřením patří správná organizace místa zásahu, mimo jiné použití světelného

výstražné zařízení a reflexních vest.

Posledním důležitým poznatkem této práce je i oblast bezpečnost obsluhy

hydraulických vyprošťovacích nástrojů, které se používají při odstraňování jednotlivých

částí karoserie osobních vozidel. Hydraulické nástroje mohou představovat nebezpečí při

nedodržování pokynů bezpečnosti práce od výrobce těchto nástrojů. Mezi opatření, která

je nutné dodržovat při práci s hydraulickými nástroji, patří například správné držení

nástroje či zákaz stříhaní tlakových bombiček od airbagů.
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7 ZÁVĚR

Vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel je dnes každodenní činností

záchranných složek, které musí čelit nástrahám těchto událostí na našich dopravních

komunikacích. Znalost této problematiky je důležitá pro co nejúčinnější vyproštění

zaklíněných osob na místě zásahu u dopravní nehody.

V teoretické části práce jsme se zabývali samotnou konstrukcí vozidel s ohledem na

typy karoserií, analýzou vybraných aktivních a pasivních bezpečnostních prvků a také

jsou zde uvedeny nejvíce používané alternativní pohony. Kromě toho jsme uvedli

charakteristiku technických prostředků, které jsou používány při vyprošťování zraněných

osob z havarovaných vozidel. V závěru teoretické části jsme definovali několik zásad,

důležitých při vyproštění osob u dopravní nehody.

V praktické části jsou uvedeny postupy vyprošťovacích prací, aplikované na

jednotlivé části konstrukce osobních automobilů. Řešena je problematika stabilizace

vozidla a následné odstranění jednotlivých částí karoserie s ohledem na nezbytnou

znalost celkové konstrukce vozidla s ohledem na umístění důležitých bezpečnostních

prvků. Důraz je kladen na airbagy, na které je nutno aplikovat zachycovače, pokud již

nedošlo k jejich aktivaci. Dále jsou uvedeny postupy zásahu na vozidla s vybranými

alternativními pohony, s ohledem na možná rizika pro zasahující složky na místě

dopravní nehody s těmito vozidly. Významnou částí práce je samotné použití

vyprošťovacích nástrojů a pomůcek používaných při vyprošťovacích pracích, kdy je

nutné dodržovat zásady správného používání s ohledem na bezpečnost a konstrukci

vozidel. V závěrečné části práce je zohledněna celková bezpečnost na místě zásahu, a to

i s pravidly použití vyprošťovacích nástrojů.

Z výše zmíněných výsledků lze konstatovat, že konstrukce osobních automobilů má

zásadní vliv na vyproštění zraněných osob z havarovaných vozidel. Proto je pro

zasahující složky nutné velice dobře znát tuto problematiku, která může lépe a efektivněji

zlepšit vyprošťovací práce na místě dopravní nehody.
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http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/D.05%20CNG-LPG.pdf
http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/D.06%20Hybridni%20pohon.pdf
http://www.autorevue.cz/Client.Gallery/show.aspx?id_file=463676472&article=36738
http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/D.01%20DN%20-%20obecne.pdf
http://www.autolexicon.net/cs/articles/euro-ncap/
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PČR Policie České republiky

CNG Compressed Natural Gas

LPG Liquified Petroleum Gas

IZS Integrovaný záchranný systém
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: přehled umístění akumulátorů u jednotlivých typů vozidel

Volkswagen
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