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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Lukáš Hofman
s názvem: Konstrukční prvky automobilů z hlediska vyprošťování osob při dopravních nehodách

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Které znalosti musí mít výjezdový hasič ke zdraví neohrožujícímu vyprošťování osob z
havarovaných vozidel?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Celkový přístup studenta k plnění zadání bakalářské práce hodnotím jako odpovědný. K řešení
problematiky přistupoval iniciativně, zejména při shromažďování potřebné literatury a analýze získaných
materiálů. Na základě získaných poznatků vhodně přistoupil k řešení možných přípravných prací pro
vyproštění zraněných osob z havarovaných osobních automobilů s ohledem na vybavení automobilů
pasivními i aktivními bezpečnostními prvky. Prokázal nejen velmi dobré znalosti získané studiem, ale i
schopnost aplikovat tyto znalosti do profesní odborné přípravy.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................